

**ที่ WPH – SET 011/2565**
**วันที่ 14 พฤศจิกายน 2565**
**เรื่อง** คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

**เรียน** กรรมการและผู้จัดการ  
**ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย**

ตามที่ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท โรงพยาบาลวัดนแพทย์ ตรีัง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 4/2565 เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2565 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 3 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 นั้น บริษัทฯ ใ้รขอรายงานปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) ดังนี้

**สรุปผลการดำเนินงานงบการเงินรวม**

หน่วย : ล้านบาท	3Q65	2Q65	3Q64	เพิ่ม (ลด)		9M65	9M64	Movement
				% QoQ	% YoY			%
<b>รวมรายได้</b>	<b>308.7</b>	<b>257.3</b>	<b>301.1</b>	<b>20.0%</b>	<b>2.5%</b>	<b>894.6</b>	<b>635.6</b>	<b>40.7%</b>
รายได้จากการรักษาพยาบาล	307.0	255.7	299.9	20.1%	2.4%	889.1	631.4	40.8%
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล	203.8	191.7	195.0	6.3%	4.5%	612.6	494.8	23.8%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>103.2</b>	<b>64.0</b>	<b>104.9</b>	<b>61.2%</b>	<b>-1.6%</b>	<b>276.5</b>	<b>136.6</b>	<b>102.4%</b>
<b>% กำไรขั้นต้น</b>	<b>33.6%</b>	<b>25.0%</b>	<b>35.0%</b>	<b>8.6%</b>	<b>-1.4%</b>	<b>31.1%</b>	<b>21.6%</b>	<b>9.5%</b>
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	40.3	37.8	32.9	6.7%	22.3%	116.6	94.6	23.2%
<b>กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>62.9</b>	<b>26.2</b>	<b>71.9</b>	<b>139.7%</b>	<b>-12.6%</b>	<b>159.9</b>	<b>42.0</b>	<b>281.1%</b>
รายได้อื่น	1.7	1.6	1.2	5.6%	41.5%	5.5	4.2	28.9%
ต้นทุนทางการเงิน	4.2	3.5	3.9	19.2%	5.5%	11.0	10.2	8.2%
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>60.4</b>	<b>24.3</b>	<b>69.2</b>	<b>148.2%</b>	<b>-12.7%</b>	<b>154.4</b>	<b>36.1</b>	<b>-328.3%</b>
ภาษีเงินได้	11.9	3.9	(8.1)	202.8%	247.1%	28.8	(7.6)	478.0%
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>	<b>48.5</b>	<b>20.4</b>	<b>77.3</b>	<b>137.7%</b>	<b>-37.2%</b>	<b>125.6</b>	<b>43.7</b>	<b>187.5%</b>
<b>% กำไรสุทธิ</b>	<b>15.7%</b>	<b>7.9%</b>	<b>25.7%</b>	<b>7.8%</b>	<b>-9.9%</b>	<b>14.0%</b>	<b>6.9%</b>	<b>7.2%</b>
<b>EBITDA</b>	<b>84.8</b>	<b>47.3</b>	<b>92.0</b>	<b>79.3%</b>	<b>-7.8%</b>	<b>224.0</b>	<b>100.4</b>	<b>123.2%</b>
<b>% EBITDA</b>	<b>27.6%</b>	<b>18.5%</b>	<b>30.7%</b>	<b>9.1%</b>	<b>-3.0%</b>	<b>25.2%</b>	<b>15.9%</b>	<b>9.3%</b>

**งบกำไรขาดทุน**
**รายได้จากการรักษาพยาบาล**

สำหรับไตรมาส 3/65 และไตรมาส 3/64 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการรักษาพยาบาล จำนวน 307.0 ล้านบาท และ 299.9 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 2.4 โดยที่รายได้เพิ่มขึ้น จำนวน 7.1 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากในช่วงไตรมาส 3 ปี 2565 การระบาดของโควิด-19 ในประเทศไทยเริ่มคลี่คลายไปในทิศทางที่ดีขึ้น อีกทั้งในเดือน

กรกฎาคม 2565 ทางกรมการแพทย์ได้ประกาศให้การระบาดของโควิด-19 เป็นโรคประจำถิ่น ส่งผลให้โรงพยาบาลทุกแห่งรับรู้รายได้จากโควิด-19 ในช่วงไตรมาสที่ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตาม แม้ว่าการระบาดของโควิด-19 มีความรุนแรงที่น้อยลง แต่โรงพยาบาลยังมีรายได้จากกลุ่มผู้ป่วยทั่วไปเข้ามาทดแทน ซึ่งส่วนใหญ่มาด้วยโรคประจำฤดูกาลที่เกี่ยวข้องกับระบบทางเดินอาหาร ระบบทางเดินหายใจ เช่น โรคติดเชื้อทางเดินหายใจจากไวรัส RSV (Respiratory Syncytial Virus), โรคมือเท้าปาก และไข้หวัด เป็นต้น รวมถึงกลุ่มโรคไข้เลือดออก และอุบัติเหตุฉุกเฉิน ซึ่งปรับตัวเพิ่มขึ้นมาก

ทั้งนี้รายได้ที่เพิ่มขึ้น แบ่งเป็นรายได้กลุ่มผู้ป่วยนอกปรับลดจ้อยละ 2.3 และผู้ป่วยในปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.7 ตามลำดับ และหากแบ่งกลุ่มเป็นคนไทย และ ต่างชาติ พบว่ารายได้คนไทยปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อย เนื่องจากฐานของไตรมาส 3/64 มีสัดส่วนของจำนวนผู้ป่วยโควิด-19 ที่สูงมากจากการเปิด Hospitel หลายแห่ง สำหรับรายได้ต่างชาติ ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 262.5 ซึ่งเริ่มเห็นแนวโน้มการทยอยเข้ามาของนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เพิ่มขึ้นเรื่อยๆ อย่างไรก็ตาม ไตรมาส 3 ยังไม่เข้าสู่ฤดูท่องเที่ยวของชาวต่างชาติ (Low Season) จำนวนนักท่องเที่ยวจึงยังไม่ได้เติบโตมาก โดยฤดูท่องเที่ยวของต่างชาติจะเกิดขึ้นในช่วงไตรมาส 1 และไตรมาส 4 ของทุกปี

สำหรับสัดส่วนกลุ่มผู้ป่วยโควิด-19 มีการปรับลดลงอย่างต่อเนื่องจ้อยละ 36.7 ในไตรมาส 3/64 เหลือร้อยละ 15.2 ในไตรมาส 3/65 โดยรายได้กลุ่มผู้ป่วยโควิด-19ปรับลดจ้อยละ 57.5 ในขณะที่กลุ่มผู้ป่วยทั่วไป ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.1

### ต้นทุนในการรักษาพยาบาล

สำหรับไตรมาส 3/65 และไตรมาส 3/64 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนในการรักษาพยาบาลจำนวน 203.8 ล้านบาท และ 195.0 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 4.5 โดยสัดส่วนต้นทุนในการรักษาพยาบาลเปรียบเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาล สำหรับไตรมาส 3/65 อยู่ที่ร้อยละ 66.4 ปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อย เมื่อเทียบกับ สำหรับไตรมาส 3/64 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 65.0 สัดส่วนที่ปรับเพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากค่าธรรมเนียมแพทย์ เงินเดือนและค่าล่วงเวลาพนักงานฝ่ายการพยาบาล เนื่องจากอัตรากำไรของการดูแลรักษาผู้ป่วยในสถานะปกติสูงกว่าการรักษาผู้ป่วยจากการติดเชื้อโควิด-19

### ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับไตรมาส 3/65 และไตรมาส 3/64 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายในอัตราเดียวกัน จำนวน 3.7 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย ประชาสัมพันธ์ โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายเปรียบเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาลสำหรับไตรมาส 3/65 และไตรมาส 3/64 คิดเป็นสัดส่วนเท่ากันที่ร้อยละ 1.2

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับไตรมาส 3/65 และไตรมาส 3/64 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 36.5 ล้านบาท และ 29.2 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 25.1 สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเปรียบเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาล สำหรับไตรมาส 3/65 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 11.9 ปรับเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับ ไตรมาส 3/64 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 9.7 สาเหตุหลักที่กระทบค่าใช้จ่ายในการบริหารคือ การเตรียมการเปิดให้บริการโรงพยาบาลแห่งใหม่ของบริษัทย่อย ซึ่งต้นทุนหลักๆที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ เงินเดือนของพนักงาน ค่าเดินทาง และค่าสาธารณูปโภค และค่าใช้จ่ายในการปรับภูมิทัศน์โรงพยาบาล เป็นต้น

### ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับ ไตรมาส 3/65 และไตรมาส 3/64 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินจากการกู้ยืมสถาบันการเงิน จำนวน 4.2 ล้านบาท และ 3.9 ล้านบาท ตามลำดับ ปรับเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 5.5 โดยสำหรับไตรมาส 3/65 และไตรมาส 3/64 คิดเป็นสัดส่วนเท่ากับที่ร้อยละ 1.3 โดยต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพื่อใช้ในการก่อสร้าง

### ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้

กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับไตรมาส 3/65 จำนวน 11.9 ล้านบาท และมีรายได้ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีไตรมาส 3/64 8.1 ล้านบาท ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ปรับเพิ่มขึ้นจำนวน 20.0 ล้านบาท ซึ่งมาจากกำไรที่ปรับเพิ่มขึ้น

### กำไรสุทธิ

สำหรับไตรมาส 3/65 และไตรมาส 3/64 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 48.5 ล้านบาท และ 77.3 ล้านบาท ตามลำดับ โดยกำไรลดลง 28.8 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 37.2 โดยอัตรากำไรสุทธิ สำหรับไตรมาส 3/65 และไตรมาส 3/64 อยู่ที่ร้อยละ 15.7 และร้อยละ 25.7 ตามลำดับ โดยกำไรที่ปรับลดลงส่วนใหญ่มาจาก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา รวมถึงต้นทุนการให้บริการ และค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงทัศนียภาพของโรงพยาบาล ที่ปรับเพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเชน เหล่าสุนทร)

กรรมการ